MUNICíPIO DE MONTEIRO LOBATO

ESTADO DE SÁO PAULO

Of. n.o 701125 Monteiro Lobato, 17 de outubro de 2025

Senhora Vereadora,

Atendendo aos termos do Requerimento n.o

109125, de autoria de Vossa Excelência, encaminho, anexo ao presente,

informação prestada pela Secretaria Municipal de Obras, a respeito do
pedido que foi formulado.

Sendo só para o momento, subscrevo-me
aproveitando para renovar os protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

ED OSE DE ARA JO
P to Mu

Exma. Sra.

Ver.' Gracias Leiva

Câmara Municipal de Monteiro Lobato/SP
MO}iTEIRO LOAATO

MUNICIPAL

oLooCToRP
i!J-ot

Í

e6

MON]EIRO LOBATO

P *1ôzt,/1 .

interesse na

preza pefa

MUNICíflO DE MONTEIRO LOBATO

ESTADO DE SÃO PAULO

oFrcro sEc. oBR;as N" o28/2o25
Rêf. i .Resposta aa Âequerimento N" 149/25

À Presidência da Cânara Municipal de Montêiro Lobato.

Excef ent i ssi-ma Senhora Presidente

Em resposta ao Requerimento n" L09/25, de autoria da

Nobre Vereadora Gracias Leiva, que solicita retomada da obra
as margens da Estrada Municipal Benedito Monteirô do prado,

solicj-ta também estudos da secretaria competente, para cofocar
sinalização no inicio e no f inal, do trecho adve.rtindo os

transeuntes sobre a obra e para reduzir os rj-scos de acidentes
e atropefamentos aos transeuntes, incluindo cicListas e

pedestres, venho escLarecer que o inicio da execuÇão da

referida obra está condj.cionado à finalizaÇão e aprovação do

Projeto Executivo, em seus detalhes técnicos e no método de

execução.

A ausência desses detalhes na fase de planejamento pode

comprometer a seguranÇa e a qualidade f inal- da intervenÇão.
Ressalta-se, ainda, que será anal-isada a soli-cj-tação de êstudo
referente à sinalização pert.inente ao local.

Será exposto a Secretarj-a de Serviços Municipais antes
do iniclo das obras a devlda sinalização quanto aos l_imites do
.Leit o carroÇável .

Reitera-se
celeridade da

que o Poder Executivo tem total,
execução das obras, mas

Praça Deputado Antônio Silvio Cunha Bueno, no igO - Centro - CEp: 12.250-000
Tel: (í 2) 3979-9000 - E-mail: qabinete@monteirolobato.so.oov.br

www. monteirolobato.so.oov. br

MONTTIRÕ LOBAIO

MUNICíPIO DE MONTEIRO LOBATO

ESTADO DE SÃO PAULO
§

-

re spons abí f idade técnica e 1ega1, assegurando que todas as

etapas de planejamento sejam devidamente cumpridas antes do

inicio efetivo no canteiro de obras.

Col-ocamo-nos à disposição de Vossa Excelência para
quaisquer es cl-arec imentos adicionais que se façam necessários.

Atenciosamente,

Monteiro Lobato, 31 de outubro de 2025.

R]CARDO ALESSANDRO H

Eng. Cívi1 - CRE
RIQUE DA SILVA
s070225050

Secretário Munici al de Obras

Praça Deputado Antônio Silvio Cunha Bueno, no 1 80 - Centro - CEp: í 2_250-000
Tel: (12) 3979-9000 - E-mait: gabinete(Amonteirolobato.so.oov.br

www.monteiÍolobato.so.oov_br